
        ROMÂNIA                                                                                                                                                          
JUDEŢUL CĂLĂRAŞI                                                                                                                                         
CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI

HOTĂRÂRE
pentru modificarea i completarea Hotărârii nr. 235/2018ș

privind predarea către Ministerul Dezvoltării Regionale i Administra iei Publice ș ț
prin Compania Na ională de Investi ii ”C.N.I.” S.A., a amplasamentului str. Eroilor Revolu ieiț ț ț

 22 Decembrie 1989 nr. 2-4, municipiul Călăra i, jude ul Călăra i i asigurarea condi iilorș ț ș ș ț
 în vederea executării obiectivului de investi ii ”Corp nou DS+P+5E ț

în incinta Spitalului Jude ean de Urgen ă Dr. Pompei Samarian Călăra i”ț ț ș

            Consiliul Jude ean Călăraşi, întrunit în edin a ordinară din 20.12.2018,ț ș ț
        Având în vedere:
         - raportul comun al Direcţiei Economice, Direcţiei Tehnice şi Direcţiei Dezvoltare Regională şi Relaţii

Externe, înregistrat sub nr. 21796 din 13.12.2018;
             - raportul Comisiei de Studii, Prognoze Economico - Sociale, Buget - Finanţe şi Administrarea
Domeniului Public şi Privat al Judeţului;
             - adresele Companiei Naţionale de Investi ii, înregistrate la Consiliul Jude ean Călăraşi sub nr. 21731ț ț
i nr. 21733 din 12.12.2012;ș

             - prevederile art. 3 alin. (3) din Ordonan a Guvernului nr. 25/2001 privind înfiin area Companieiț ț
Naţionale  de  Investi ii  "C.N.I."  -  S.A.,  aprobată  cu modificări  şi  completări  prin  Legea  nr. 117/2002,  cuț
modificările şi completările ulterioare;

         - prevederile art. 866, art. 867, art. 868 şi art. 874 din Codul Civil, adoptat prin Legea nr. 287/2009,
republicat, cu modificările şi completările ulterioare;

         - prevederile art. 10, art. 91 alin. (1) lit. f) şi art. 124 din Legea administraţiei publice locale nr.
215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

        În  temeiul  dispozi iilor  art.  97  alin.  (1)  din  Legea  administraţiei  publice  locale  nr.  215/2001,ț
republicată, cu modificările şi completările ulterioare,

HOTĂRĂŞTE:
         Art. I. – Se modifică articolul 1 al Hotărârii nr. 235 din 31.10.2018 privind predarea către Ministerul

Dezvoltării  Regionale  i  Administra iei  Publice  prin  Compania  Na ională  de  Investi ii  ”C.N.I.”  S.A.,  aș ț ț ț
amplasamentului str. Eroilor Revolu iei 22 Decembrie 1989 nr. 2-4, municipiul Călăra i, jude ul Călăra i iț ș ț ș ș
asigurarea condi iilor în vederea executării obiectivului de investi ii ”Corp nou DS+P+5E în incinta Spitaluluiț ț
Jude ean de Urgen ă Dr. Pompei Samarian Călăra i”, articol care va avea următorul cuprins:ț ț ș

        „Art. 1. – Se aprobă predarea către Ministerul Dezvoltării Regionale i Administra iei Publice, prinș ț
Compania Na ională de Investi ii ”C.N.I.” S.A., pe bază de protocol, a amplasamentului imobilului din str.ț ț
Eroilor Revolu iei  22 Decembrie 1989 nr. 2 -  4,  situat  în municipiul  Călăra i,  jude ul  Călăra i  i  aflat  înț ș ț ș ș
administrarea Consiliului  Jude ean Călăra i,  în suprafa ă construită de 3425 m.p.  pentru construc ia C1 iț ș ț ț ș
suprafa ă construită de 443 m.p. pentru construc ia C2 şi tț ț eren aferent în suprafa ă de 9840 m.p., identificat înț
Cartea funciară nr. 23248, cu număr cadastral 23248, liber de orice sarcini, în vederea i pe perioada realizăriiș
de către  ”C.N.I.”–S.A.  a  obiectivului  de  investi ii  ”Corp nou DS+P+5E în incinta  Spitalului  Jude ean deț ț
Urgen ă Dr. Pompei  Samarian Călăra i”,  amplasament  identificat  în  Anexa care  face parte  integrantă  dinț ș
prezenta hotărâre.”
              Art. II. – Se modifică Anexa  Hotărârii nr. 235 din 31.10.2018, conform Anexei care face parte
integrantă din prezenta hotărâre.
              Art. III. – După articolul 1, se introduce un nou articol, art. 1ˡ, care va avea următorul cuprins:
            ”Art. 1.ˡ – Se aprobă demolarea construc iilor C5 i C6, aflate pe amplasament (construc ii care nuț ș ț
fac obiectul predării), anterior semnării protocolului de predare - primire.”.
              Art. IV. – La data intrării în vigoare a prezentei, Anexa la Hotărârea nr. 235/2018 se înlocuie te cuș
Anexa prezentei hotărâri.

          Secretarul jude ului, prin Direc ia Juridică şi Administra ie Publică, va comunica prezenta hotărâreț ț ț
celor interesa i.ț
  PREŞEDINTE,

         ec. Vasile ILIU ĂȚ                                                                                                    CONTRASEMNEAZĂ,
                                                                                                                                   SECRETARUL JUDEŢULUI,

                                                                                                                                                     Emil MU ATȘ

Nr. 277  
Adoptată la Călăraşi
Astăzi  20.12.2018

Întocmit, redactat,
DIRECTOR EXECUTIV ADJUCT, 
ing. Cosmin GEANǍ


